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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je vytvořit komentovaný český překlad uměleckého textu.

Konkrétně se jedná o první dvě části novely Встреча Maxima Osipova z knihy Грех

жаловаться. První část diplomové práce tvoří samotný překlad novely do češtiny. Druhou

částí je odborný komentář, který je rozdělen do několika částí. V úvodní části komentáře se

zabýváme překladatelskou analýzou, která zahrnuje informace o autorovi, jeho díle,

stylistickém zařazení a funkci textu, textové výstavbě, lexiku, intertextovosti a reáliích. Další

části pojednávají o koncepci a metodě překladu, určují strategii řešení jednotlivých

překladatelských problémů a uvádí typologii překladatelských posunů.

Klíčová slova: umělecký překlad, Maxim Osipov, překladatelská analýza, metoda překladu,

strategie překladu, překladatelské problémy, intertextovost, překladatelské posuny, Jiří Levý

Abstract

The aim of this Master Thesis is to present an annotated literary translation of two chapters of

the novella Vstrecha from Maxim Osipov’s book, Grech zhalovatsya. The first part of this

Master Thesis contains a translation of selected chapters from the novella Vstrecha. The

second part, a commentary on the translation, includes information about the author and his

work, style classification, the role of translation, vocabulary, intertextuality, characterization

of translation methods, strategy of solving translation problems and typology of translation

shifts.

Key words: literary translation, Maxim Osipov, translation analysis, translation methods,

translation strategy, translation problems, intertextuality, translation shifts, Jiří Levý
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Úvod

Cílem této diplomové práce je vytvořit funkčně ekvivalentní překlad uměleckého textu. Pro

překlad byly vybrány dvě první části novely Встреча z knihy Грех жаловаться od

současného ruského autora Maxima Osipova. Druhou část tvoří odborný komentář, který

vytvořený překlad důkladně analyzuje. Práce je rozdělena do několika kapitol. První kapitolu

tvoří samotný překlad o rozsahu 37 normostran, dále následuje odborný komentář, který

zahrnuje překladatelskou analýzu. Nejprve se zmíníme o autorovi a jeho životě, podrobně

popíšeme jeho jednotlivá díla, neboť pro zajištění kvalitního překladu je nutné znát celou

autorovu tvorbu i místo, které překládané dílo v autorově tvorbě zaujímá. Novelu Встреча

budeme detailně rozebírat. Dále se v rámci překladatelské analýzy zaměříme na stylistické

zařazení a funkci textu, textovou výstavbu a lexikum. Značnou pozornost budeme věnovat

intertextovosti, která patří mezi hlavní rysy dané novely. Mimo jiné pohovoříme o rozdílném

společenském vědomí ruského a českého čtenáře a vysvětlíme jednotlivé reálie a jejich

zasazení do kontextu. V odborném komentáři dále určíme metodu a strategii překladu. Při

strategii řešení překladatelských problémů budeme hodnotit jednotlivé problémy z hlediska

roviny lexikální, stylistické, syntaktické a pragmatické. V závěru odborného komentáře

určíme typologii překladatelských posunů, které budeme hodnotit opět z hlediska lexikální,

stylistické, syntaktické a pragmatické roviny. Součástí diplomové práce jsou také dvě přílohy:

text originállu a rozhovor překladatelky s autorem novely Встреча.

Autor novely Maxim Osipov, původní profesí lékař, je literárními kritiky přirovnáván

k Antonu Čechovovi a je v Rusku velmi kladně hodnocen. Píše velmi osobitým stylem, ve

kterém se odráží i jeho profese. Osipova díla byla přeložena do několika cizích jazyků a rádi

bychom tímto jeho tvorbu zprostředkovali i českým čtenářům. Daný překlad by mohl

znamenat první krok pro uvedení Osipových děl na českou literární scénu a na jeho základě

by případně mohl být vytvořen překlad celé knihy Грех жаловаться.

Z překladatelského hlediska se jedná o obtížný text, jehož hlavním rysem je intertextovost. Při

výběru předlohy nás kromě samotného autora inspirovala i možnost provedení rešeršní práce

při překladu a osobitost stylu díla samotného. Budeme se snažit o to, aby překlad nebyl

vnímán jako překlad, ale jako české původní dílo, které bude informovat o kultuře výchozího

textu.
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1 Text překladu

NATAŠA

1

„Dej si ty housle a kytky na zadní sedadlo. Připoutala ses?“

„Ty jsi ale otravnej! Jedeme.”

„Víš, čím nás přitahuje jeviště?“ zeptal se Žeňa. „Je to jediný způsob, jak žít v přítomnosti,

v reálném čase. Pokud tón nezazní ihned, tak už je jedno, jestli je dobrý či špatný, je to otázka

bytí. Jako na závodech. Prásk a hotovo. Jde o těžko zachytitelný okamžik.“ Žeňa i Nataša byli

nadšeni. Zahráli Mendelsonovo trio, koncert se jim povedl a celkově se jim začalo dařit.

„Reálný čas, to je droga. Kvůli němu zažíváme svá trápení,“ pokračoval ve svých myšlenkách

Žeňa.

„Poslyš, nevracej tu kameru dneska,“ požádala Nataša Žeňu. „Už je pozdě, ať si počkají

do zítřka. Mohli jsme tam ještě chvilku posedět, takoví milí lidé, i sál byl dobrý. Mám tě

odvézt?“ zeptala se Nataša.

„A jak hezky poslouchali. Ne, lásko, pojedu sám.”

Žeňa vystoupil z auta a začal se ohlížet po taxíku, který ho měl odvézt do Mytišč, do ulice,

z jejíhož názvu si pamatoval jen „Rudých …”, do místa, které mu přišlo hrozné. Bydlel tam

jeho bratr s rodinou. Chtěl jim vrátit videokameru.

Řídit mohli oba dva, ale Žeňa přenechal auto Nataše. Kariéra mu nevyšla. Nataša na tom

byla o trochu lépe. Působila v poměrně slušném orchestru, se kterým i cestovala. Žeňa

spolupracoval se zpěváky, dirigenty, dokonce na klavír doprovázel i krasobruslaře. Velký

umělec se z něj ale nestal. Možná neměl povahu stavěnou na jeviště, nebo kdoví, proč tomu

tak bylo. Ať už byl důvod jakýkoliv, Žeňa se věnoval hudbě. Dal dohromady trio, našel

violoncellistu. V Moskvě se vždy najde místo, kde se dá hrát zadarmo. Společnými silami

musí zaručeně dosáhnout úspěchu.

Nataša neměla ráda jeho příbuzné. Jednou se vyjádřila v tom smyslu, že u lidí nesnáší

agresivní jednoduchost a víc už se o příbuzných nebavili. Neměla ráda jeho bratra Valju, a

nijak zvlášť ani jeho ženu Ingu. A jejich děti, chlapec Vládík a holčička Sašenka, jí byli

protivní vždycky, už od narození.

Nataša si uklidila koncertní šaty a chvíli se procházela po domě. Rozhodla se, že záznam

z jejich koncertu zatím poslouchat nebude. Na chvíli si lehla, pak vstala, vyndala si housle, ale

hraní si rozmyslela. Podívala se na svůj odraz v zrcadle, nyní již zcela dospělý s dětskými

chloupky nad horním rtem. V poslední době jí chloupky ztmavly a začaly být výraznější. Poté

si znovu lehla.

Nataša patřila k dívkám, které nejsou ani hezké ani ošklivé, které se s nikým nesbližují na

střední ani na vysoké škole, na nikoho se nezlobí a ničemu se plně nevěnují. Jako kdyby

nedokázaly celkově projevit svou povahu. Ale pokud si s nimi člověk pozorně popovídal,

mohl ledacos objevit. Ani ne tak rozum, jako spíš střízlivost a nečekanou vnímavost, jedním

slovem osobnost. Nataša se vždycky považovala za malou holku.

Narodila se v Lotyšsku v Rēzekne. Dále následovala Riga, hudební škola, podobná

Centrální hudební škole při Moskevské konzervatoři. Rodiče chtěli, stejně jako mnozí jiní

Židé, aby jejich dcerka hrála na housle. Přání se jim v podstatě splnilo, i když se Nataša

mohla stát například matematičkou. Na Akademii múzických umění Gněsinových potkala

Žeňu. Seděli v prázdné třídě a Žeňa přinesl nově koupené desky. „To je Mahler?“ zeptala se.

„Ten je ale mladý…“ Tak to všechno začalo. Žádný romantický příběh. Žeňa se o ni až

dojemně staral a Nataša si ho pak vzala. Její jedinou podmínkou bylo, že nebudou spát ve
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stejném pokoji. Proč by měli spát spolu? Nataše to připadalo neslušné a jaksi nesmyslné.

Z tělesné blízkosti začala být brzy unavená. Bolela ji hlava, zejména po „tom“, ani to nijak


[…]


рифмованный".

Однажды утром, уже в мае, когда Женя привычно искал ее в институте, они и вчера

не виделись – мыслимое ли дело? – все время требуется обновление, как верующему

причастие, он и это доверит литаврам, – подскочила ее соседка-толстуха: к вам

почтальон! "Родителей и Дину отпускают, – писала Наташа, – надо их проводить. Не

скучай и не грусти. Наша близкость неотменима". Они расставались в первый раз:

почему так внезапно? Чтобы не прощаться, не стоять ему одному на перроне? – ей

лучше знать. Пошел домой, к Вале, к родителям, давно он с ними не был.

Жаль, конечно, что Наташе его домашние не нравятся: "А потому, что им не надо

света, – тебе-то я могу сказать?" – Ну, ничего, ничего. Оставит человек отца своего и

мать свою… В один год родители сами его оставят: получив незадолго до смерти

квартиру в Мытищах, умрут, – исподволь, под сурдинку – он почти не заметит их

смерти – к Наташиному, Валиному и собственному удивлению.

А пока – дни ненужной свободы – Женя лежал на кровати, пытался сообразить:

будет ли счастлив? Откуда у мамы идея, что непременно он должен быть счастлив? –

апофеозы мало у кого получаются. Но если и не будет, то как-то по-особенному, по-

своему… Перечитал Наташино письмо: "Наша близкость неотменима", – лучше всего,

что он мог сочинить. Вот она сейчас проснется, увидит утренний свет, обрадуется

сегодняшнему дню и жизни в нем. Станет причесываться, напевать, выберет платье.

Подумал: это ведь и есть – "Всякое дыхание да хвалит Господа" и – едва хватило

воздуха закончить фразу – благослови тебя Бог, родная!
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Příloha č. 2

Интервью

1) Вы по профессии кардиолог. Я узнала, что Вы начали писать литературные

произведения только в возрасте 43 года. Когда у Вас возникла идея стать

писателем? Чем Вы вдохновились?

Во-первых, писатель это не профессия. Каждой профессии свойственна своя

молодцеватость и свои табу. Я про это писал на фейсбуке, вот эта запись: «Врач не

может сказать: не пойду смотреть, я устал, офицер не должен говорить: я боюсь. Или,

когда приказывают, поинтересоваться: почему я? Музыканты не опаздывают на

собственные концерты. Художники, напротив, опаздывают на свои выставки или не

приходят на них вовсе. Зато, когда они одеваются в стиле секретаря райкома, то это

что-нибудь непременно значит. А вот если хирург наденет светлый двубортный пиджак,

рубашку под цвет ему и сиреневый галстук, то и пожалуйста, все равно. Ученому

невозможно сомневаться в ценности знания и так далее». Из того, что предложили мне

друзья для профессии писателя, самым остроумным мне показалось «Душить

трагедией в углу». Доля ремесла в писательском деле ничтожна, так что речь идет

скорее о самоощущении, мироощущении. «Незаписанного как бы нет», — говорит

один из моих персонажей, я с ним солидарен. А ощущение себя писателем появилось

задолго до того, как я что-то написал, тем более — отдал в печать.

2) Когда я Вас спрашивала по поводу повести "Встреча", Вы сказали, что Вы

разлюбили данную повесть, что она написана еще несвободной рукой. Вы стали

писать иначе - лучше. В чем это заключается? В чем изменилось Ваше

творчество?

Я не литературовед, и мне трудно говорить об этом. Да, разлюбил. Да, написана

несвободной рукой. C оглядкой по сторонам, c избыточным цитированием. Может

быть, повесть не так уж плоха, но она уже не совсем моя, я стал по-другому писать. Тут

как со своими детскими фотографиями: вдруг возникает ощущение, что того мальчика,

той девочки больше нет.

3) В повести "Встреча" находится очень много цитат из Библии. Я знаю, что Вы

человек верующий, но меня интересует, знаете ли действительно все

высказывания из Библии наизусть, или Вы их искали в Библии?

Разумеется, я не выискивал цитаты в Библии. Но проверял, конечно, перед тем

как обнародовать повесть.

4) В данной повести очень много музыкальной тематики. Какое у Вас отношение к

музыке? Вы хорошо в ней разбираетесь?

Да, пожалуй, я могу сказать, что неплохо знаю музыку. Люблю ее — гораздо

больше, чем она меня. Музыкальные способности у меня слабые, хотя я некоторое

время даже в любительском оркестре играл.

5) В части "Уроки музыки" Вы подробно описываете еврейских друзей Жени? Вы

вдохновились кем-нибудь, может быть, Вашими друзьями, или все лишь Ваше

воображение?
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Нет, не только воображение. На границе 80-х и 90-х годов было много таких

компаний, на разных стадиях отъезда из страны. Были похожие люди и вокруг меня.

Уезжать или нет? — вопрос эмиграции был очень существенным. Все почти что тогда и

уехали.

6) Среди писателей встречается много врачей (Чехов, Булгаков, Моэм, Конан

Дойль и т. д.). Как медицинская практика отражается в книгах писателя-

медика? Вы считаете себя больше писателем или врачом?

Думаю, медицинская профессия дает очень сильное сцепление с жизнью. Как

никакая другая, наверное. Впрочем, Лесков, например, служил в уголовной палате —

тоже неплохо, но в XX веке в России для мальчика из хорошей семьи такая карьера,

конечно, была немыслима. Про больше-меньше, мне кажется, я ответил выше.

Писательство и работа врачом — совсем разное.

7) Вас часто приравнивают к Антону Чехову, но Вам это не нравится. Почему

именно?

Да, я врач, как и Чехов, вот и всё. Но не приравнивают, слава Богу — скорее,

сравнивают, и мне это в самом деле не по душе. Чехов — великий писатель и великий

человек, глупо и даже непристойно радоваться подобным сравнениям. Они совершенно

внешние, ничего не объясняют.