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Diplomová práce je věnována komentovanému překladu prvních dvou ze tří částí novely

Встреча, jejímž autorem je u nás dosud neobjevený a nepřekládaný spisovatel Maxim

Osipov. Tvoří ji dvě základní části: český překlad výňatku z novely (část praktická) a odborný

komentář rozdělený do čtyř kapitol (část teoretická). Zajímavým doplňkem diplomové práce

je příloha rozhovoru s autorem novely formou jeho odpovědí na diplomantčiny otázky.

Překladatelský komentář je promyšlený a reflektuje stěžejní problémy překladu. Jeho první

kapitola je věnována analýze výchozího textu. Zahrnuje informace o autorovi, jeho díle a

novele samotné. Všímá si osobitého stylu novely, jeho stručnosti a útržkovitosti, ale i záměrné

neuspořádanosti tematické a častých změn časové linie dějového jádra příběhu. Diplomantka

zde poukazuje na to, že k důležitým zvláštnostem tvůrčího autorova přístupu v novele patří i

budování vnitrotextových souvislostí mezi zdánlivě nesouvisejícími motivy a intertextovostí

(s. 28). V souvislosti s kompozicí textu pak upozorňuje zejména na kombinaci retrospektivní

a rámcové posloupnosti (s. 29), což dává autorovi možnost významně ovlivňovat čtenářovo

vnímání příběhu. Zdůrazňuje dále skutečnost, že pásma vypravěče a hlavních postav v textu

často splývají, takže lze hovořit o tzv. nevlastní přímé řeči, která slouží jako prostředek

vyjádření vnitřního monologu postav. V této souvislosti je třeba podotknout, že všechny tyto

umělecké prostředky (a zvláště poslední z nich) kladou na překlad novely mimořádné nároky,

s nimiž se diplomantce podařilo se ctí vyrovnat. V rámci analýzy výchozího textu je dále

pozornost věnována stylisticky příznakovému lexiku, výrazné intertextovosti novely a reáliím.

Další kapitoly komentáře pojednávají o koncepci a metodě překladu, určují strategii řešení

jednotlivých překladatelských problémů a uvádí typologii překladatelských posunů. Při

stanovení koncepce a metody překladu ve druhé kapitole vychází diplomantka hlavně

z myšlenek Jiřího Levého, Antona Popoviče a Dagmar Knittlové. Dospívá k závěru, že

překlad novely by se měl pohybovat na pomezí metody volné a věrné a neměl by lpět na

jazykových formách, ale snažit se neporušit významové a estetické hodnoty díla. S ohledem

na kvalitu diplomantčina překladu lze konstatovat, že se jí na základě tohoto koncepčního a

metodického východiska podařilo daného cíle dosáhnout a významové i estetické hodnoty

původního díla v překladu novely zachovat.

Ke strategii řešení překladatelských problémů ve třetí kapitole, stejně jako k typologii

překladatelských posunů v kapitole čtvrté, přistupuje diplomantka z hlediska jednotlivých

dílčích rovin. Tento systematický přístup analýzu zpřehledňuje a umožňuje věnovat pozornost

zvlášť jevům povahy lexikální, syntaktické, stylistické a pragmatické. Při řešení

překladatelských problémů se diplomantka opírá o základní postupy V. N. Komissarova.

Zvláštní pozornost věnuje překladu termínů a pojmů, které se v novele vyskytly (zejména

spjatých s hudební a židovskou tématikou) a dále pak překladu citací (jichž je celkem 24,

přičemž 14 z nich odkazuje na Bibli). V rovině syntaktické bych vyzdvihla postřehy o

rozdílech v ruské a české kohezi a v AVČ, v rovině stylistické postřehy o nutnosti text

českého překladu zexplicitňovat (viz doplňovaná verba dicendi v příkladech na s. 45),

v rovině pragmatické pak přístup k překladu reálií s ohledem na předpokládaného příjemce.

Překlad, který tvoří praktickou část diplomové práce, hodnotím jako výborný. Dosahuje

uměleckých kvalit své náročné předlohy, a to ve všech ohledech: ve zvládnutí ompozice a

osobitého autorova stylu, v umění vyrovnat se se splýváním pásem vypravěče a hlavních

postav, ve schopnosti posilovat koherenci a textovou kohezi na úroveň běžnou pro český

úzus, pracovat s presupozicemi, intertextovostí, reáliemi, a zejména s jazykem jako nástrojem

uměleckého textu. Novela Setkání si jistě zaslouží, aby byla přeložena do konce a vydána a

aby byl jejím prostřednictvím, případně další přeloženou tvorbou, představen české veřejnosti

také její autor, Maxim Osipov.

Diplomová práce má všechny požadované náležitosti. Je prakticky i teoreticky přínosná a

svědčí o tom, že diplomantka umí spojit teoretické znalosti o překladu s překladatelskými

dovednostmi a že jí při práci s textem nechybí jazykový a literární cit. Diplomovou práci

doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji známkou výborně.
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